日医発第 1808号（介護）

令和 7 年 2 月 3 日

都道府県医師会長  殿

公益社団法人 日本医師会

会長 松 本 吉 郎

（ 公印省略 ）

「第 2回在宅医療シンポジウム」の開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本会では、～2040年に向けた地域を面で支える在宅医療～をテーマに掲げ、

標記シンポジウムを次葉「次第」の通り開催いたします。

本シンポジウムは、在宅医療を実践する様々な立場からの取り組みを通して、通院困

難となった患者さんの暮らしを住み慣れた地域で支えるために、今後の在宅医療の提供

体制やあるべき姿を考えていただく大変貴重な機会であると考えます。

年度末のお忙しい時期かと存じますが、貴会担当理事をはじめ在宅医療に関係される

多くの先生方にご出席を賜りたく、ご高配方よろしくお願い申し上げます。

なお、当日、貴会よりご出席いただきました担当役員１名分の旅費（本会規定による）

につきましては、本会で負担（シンポジウム終了後に貴会の口座へ振り込み）いたしま

す。

また、前回同様に、当日は日本医師会公式 YouTubeチャンネルよりライブ配信を行う

ほか、同チャンネル内に後日動画を掲載する予定としております。より多くの方にご視

聴いただきたく、郡市区等医師会ならびに会員への周知方につきましても、ご協力のほ

どよろしくお願い申し上げます。

記

日 時：令和 7年 3月 23日（日）

13時 30 分～16時 20分（受付：12時 30分～）

会 場：日本医師会「大講堂」 東京都文京区本駒込 2-28-16

会場参加のほか、日本医師会公式 YouTubeチャンネルより

ライブ配信のご視聴もいただけます。

出席者：日本医師会・都道府県医師会・郡市区等医師会 関係役員等

    ならびに、在宅医療に携わるかかりつけ医をはじめ、在宅医療を支援する

医療機関、更には在宅医療に関係する多職種の方

日医生涯教育制度 参加証：当日、日本医師会館ご出席の医師を対象として、

                受付にて参加証（2単位、CC：13、80）を交付します。

▶ 日本医師会館ご参加のお申し込みや、ライブ配信の視聴方法等

詳細については、別添［事務連絡］をご参照ください。

以上

第２回在宅医療シンポジウム

～ 2040年に向けた地域を面で支える在宅医療 ～

日時：令和７年３月２３日（日）13:30～16:20

会場：日本医師会「大講堂」

 Web ：日本医師会公式YouTubeチャンネル（ライブ配信）

次  第

   司会：日本医師会常任理事 坂本泰三

13:30 開会挨拶 松本 吉郎 日本医師会長

13:35 講演

 「第８次医療計画における在宅医療の推進（仮題）」

  中西 浩之
厚生労働省医政局

地域医療計画課 外来・在宅医療対策室長

14:00 シンポジウム＜第１部＞

 「2040年に向けた地域を面で支える在宅医療」

 座長： 新田 國夫 医療法人社団つくし会 理事長

 講師： 島田 潔 板橋区役所前診療所 院長

  守上 佳樹 よしき往診クリニック 院長

  辻 裕二 福岡県医師会 常任理事

  小出 純子 全国老人保健施設協会 常務理事

 ・・・・・・・・・・・・  休  憩  1 0  分  ・・・・・・・・・・・・

15:15 シンポジウム＜第２部＞

 「医療的ケア児を地域で支えるために」

 座長： 釜萢 敏 日本医師会 副会長

講師： 田村 正徳 埼玉医科大学総合医療センター 小児科客員教授

       名誉教授

  髙橋 昭彦 ひばりクリニック 院長

 フロアを交えた意見交換

16:15 閉会挨拶 釜萢 敏 日本医師会 副会長

日本医師会「大講堂」 ご出席には、事前にお申し込みが必要です。

日本医師会公式YouTube

チャンネル（ライブ配信）

当日、日本医師会ホームページ（当該シンポジウムのサイト）

または日本医師会公式YouTubeチャンネルよりご覧ください。

日医生涯教育制度 当日、日本医師会館ご出席の医師を対象として、受付にて参加証

（2単位、CC：13、80）を交付します。  ※YouTube視聴は対象外です

◇内容等が変更となる場合があります。                   （令和7.1.28現在）

 事務連絡

「第 2回在宅医療シンポジウム」参加方法等について

１．日本医師会館（会場）参加について 【要 事前申込】

① 都道府県医師会を通じた（団体）申し込み

・ 日本医師会館にご出席の役員１名に旅費をお支払いします。

・ 都道府県・郡市区等医師会における関係役職員に限らず、医師会役員の医療機関

等にて在宅医療に関係されている多職種の方にもご参加いただけます。

・ 別掲の出欠登録用紙（日本医師会文書管理システムお知らせのコーナーに掲載）

に必要事項をご入力のうえ、3月 3日（月）までに、介護保険課までご返送くだ

さい。ご参加者なしの場合も、その旨ご一報ください。

・ 「参加票」はありませんので、当日は、受付にてお申し込み団体名（都道府県医

師会）とお名前をお申し出ください。

② Googleフォームより（個別）申し込み

・ 貴会よりご周知いただいた郡市区等医師会ならびに会員（ご関係各位）から、個

別にお申し込みいただく Googleフォーム（下記）を設置します。日医 HPからリ

ンクしていませんので、下記 URLに直接アクセスしてご登録ください。

・ 定員に達した場合は、受付期間内でも受付を締め切らせていただきます。

・ 「参加票」はありませんので、お申し込み完了後にご登録のメールアドレスへ返

信される「登録確認メール」を当日の受付時にご用意ください。

      ＜個別申し込み・Googleフォーム＞

       受付期間：3月 3日（月）正午 ～ 19日（水）

        https://forms.gle/3KQhQ3m3AuKaUbBy6

２．日本医師会公式 YouTubeチャンネルについて 【事前申込不要】

当日は、公式 YouTubeチャンネルよりライブ配信を行うほか、後日同チャンネル内に

動画を掲載する予定です。ライブ配信は一方通行型の配信となり、質疑は受け付けませ

んのでご承知おきください。

日医 HPに本シンポジウムのサイトを設置し、ライブ配信等についてお知らせします。

当日は、下記 QRコードからシンポジウムのサイト、または公式 YouTubeチャンネルより

ご覧ください。シンポジウム資料は、前日までにシンポジウムのサイトにてご案内いた

します。

なお、公式 YouTubeチャンネルによるライブ配信に関しましては、日医ニュース（2

月 20日号）をはじめ、「日医君」だより等にてご案内する予定です。

日医 HP＞第 2回在宅医療シンポジウム

  https://www.med.or.jp/people/info/doctor_info/012053.html

日本医師会公式 YouTubeチャンネル

日本医師会 介護保険課（佐藤、徳永）
TEL：03-3942-6491（直）
E-mail：kaigo@po.med.or.jp

	2025kai_1808（開催通知）
	次第15 0128 講師確定（CC明記）